平凉市吉品食品有限公司锅炉改造项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求，2024年 3月 15日，平凉

市吉品食品有限公司组织召开了平凉市吉品食品有限公司锅炉改造

项目竣工环境保护验收会议，验收组由平凉市吉品食品有限公司（建

设单位）、平凉市生态环境局崆峒分局（监管单位）、平凉泾瑞环保科

技有限公司（验收监测表编制单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对项目建设与运行

情况进行了现场检查，对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于甘肃省平凉市崆峒区白庙乡小陈村，主要建设

内容为 1台 2t/h的蒸汽锅炉，1台 1.4MW的有机热载体炉，1台 0.5MW

的有机热载体炉，项目建筑物主要包括：主体工程、辅助工程、储运

工程、依托工程、公用工程、环保工程等。

（二）建设过程及环保审批情况

1、平凉市吉品食品有限公司于 2023年 4月委托平凉泾瑞环保科

技有限公司编制《平凉市吉品食品有限公司锅炉改造项目环境影响报

告表》；

2、2023 年 5 月 25 日平凉市环境保护局崆峒分局以崆环评发

[2023]8号文对该环评进行了批复；

3、项目环评及批复手续齐全后，项目于 2023年 6月开工建设，

2023年 8月整体建成调试运行；

3、2023年 12 月，平凉市吉品食品有限公司委托平凉泾瑞环保

科技有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 260.00万元，其中环保

投资 13.9万元，占总投资的 5.35%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成的全部内容。

本次验收标准执行：

废气：

本项目废气污染物主要为颗粒物、SO2、NOx，排放浓度执行《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉排放标准

限值，具体见下表。

表 1-1 锅炉大气污染物排放标准（GB13271-2014）
污染物项目 限值标准（mg/m3） 污染物排放监控位置

颗粒物 20
烟囱或烟道二氧化硫 50

氮氧化物 200
烟气黑度（林格曼黑度，

级）
≤1 烟囱排放口

废水：

本项目废水主要为锅炉排水和软化再生废水，经厂区原有污水处

理站处理，水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

排放标准，同时 CODcr、氨氮、总氮、总磷项目满足甘肃水投平凉天

禹环保科技有限责任公司的进水要求后，拉运至甘肃水投平凉天禹环

保科技有限责任公司。

表 1-2 废水执行标准 单位：mg/L
序

号
污染物 GB8978 甘肃水投平凉天禹环保科技有

限责任公司进水水质要求

平环评发

〔2023〕8号
1 pH 6-9 6-9 6-9

2 SS 400 200 400
3 CODcr 500 720 720
4 氨氮 -- 60 60
5 BOD5 300 320 300
6 总氮 -- 70 70
7 总磷 / 5.2 5.2
8 动植物油 100 / 100

噪声：

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1类标准。

表 1-3 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

1类 55 45

固废：

一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的相关要求。

二、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目运营过程中产生的废水主要为锅炉排水和软水制备系统产

生的浓水。

锅炉排水和软水制备系统产生的浓水全部排入厂区原有污水处

理站处理后，拉运至甘肃水投平凉天禹环保科技有限责任公司处理。

原有污水处理站处理规模为 6m3/d，采用“格栅+隔油+气浮+调节+水

解+生物接触氧化+二沉池”工艺。

（二）废气

项目产生的废气主要为燃气锅炉产生的废气。

本项目安装 3台燃气锅炉，分别为 1台 2t/h蒸汽锅炉、1台 1.4MW

有机热载体炉和 1台 0.5MW有机热载体炉，锅炉产生的颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物等，分别通过 10m高排气筒排放，满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉排放浓度限值

要求，对周边环境影响较小。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于作业区内蒸汽锅炉、有机热载体炉等设备

的机械噪声。通过设置隔声厂房，安装基础减震的方式降噪，厂界噪

声达标排放。

（四）固体废物

本项目未新增劳动定员，无新增生活垃圾量；项目固体废物为软

水制备系统更换的滤芯，一年更换 2次，由城乡环卫部门处理，项目

固体废物处理方式合理可行。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

无。

（二）污染物排放情况

经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2023年 12月 19日至 20日对项目

产生的污染物进行检测，检测结果如下：

（1）废气

项目生产过程中产生的有组织废气主要为颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、林格曼黑度，通过在项目排气筒布点检测，统计检测数据，

2023年 12月 19日，1.4MW有机热载体炉排气筒颗粒物、氮氧化物

折算排放浓度平均值分别为 9.8mg/m3、80mg/m3，二氧化硫浓度低于

检出限，烟气黑度<1；2t/h蒸汽锅炉排气筒颗粒物、氮氧化物折算排

放浓度平均值分别为 13.8mg/m3、103mg/m3，二氧化硫浓度低于检出

限，烟气黑度<1；0.5MW有机热载体炉排气筒颗粒物、氮氧化物折

算排放浓度平均值分别为 9.1mg/m3、99mg/m3，二氧化硫浓度低于检

出限，烟气黑度<1；2023年 12月 20日，1.4MW有机热载体炉排气

筒颗粒物、氮氧化物折算排放浓度平均值分别为 8.9mg/m3、86mg/m3，

二氧化硫浓度低于检出限，烟气黑度<1；2t/h蒸汽锅炉排气筒颗粒物、

氮氧化物折算排放浓度平均值分别为 11.3mg/m3、105mg/m3，二氧化

硫浓度低于检出限，烟气黑度<1；0.5MW有机热载体炉排气筒颗粒

物、氮氧化物折算排放浓度平均值分别为 9.5mg/m3、96mg/m3，二氧

化硫浓度低于检出限，烟气黑度<1；根据《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中有组织排放监控要求，项目有组织废气均符合

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2中燃气锅炉排

放限值，有组织废气达标排放。

（2）噪声

通过对项目厂界四周及敏感点噪声进行检测，统计监测结果，昼

间：42~51dB(A)，夜间：39~44dB(A)，项目厂界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1 类标准限值（昼间

≤55dB(A)，夜间≤45dB(A)），敏感点噪声符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 1 类功能区标准限值（昼间≤55dB(A)，夜间

≤45dB(A)）。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准中

的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

平凉市吉品食品有限公司《平凉市吉品食品有限公司锅炉改造项

目》环保手续履行齐全，建设过程中未发生重大污染事故，环评及批

复要求的各项环保措施基本落实到位，配套的环保设施运行正常、良

好，污染物也能达到相应排放限值要求，现总体上达到了建设项目竣

工环境验收的基本要求，建议予以通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、将 3根 10m高排气筒均加高至 14m后，通过竣工环境保护验

收；

2、建立、健全严格的环境管理制度和环保岗位操作规程，配备

专业环保技术人员用于管理各项环保设施运行及制度建设，责任到人，

保证污染治理设施长期稳定正常运行；

3、项目验收结束，在后期正常运行期间应定期进行污染物企业

自检，确保污染物长期稳定达标排放。

4、制定企业突发环境事件应急预案。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：平凉市吉品食品有限公司锅炉改造项目

竣工环境保护验收人员信息表。

平凉市吉品食品有限公司

2024年3月15日